Cause sunt
quatuor.

materiālis.
efficiētis.
formalis.
genitīs:
demonstrat
re, xp̄p̄ficiet
op̄t̄e 3°

magis vobis ex
lactat alia an
6 his que satis
les magis vobis
Afr. innume
Cato vobis. ex
itur quinta

opus causam esse, multum enim interest inter opus & causam operis, aut fer sententia, aut (quod facilis in eiusmodi rebus est) nega tibi liquere, & nos reuerti iube. Quid te inquis, delectat tempus inter ista conterere, quā tibi nullum affectum eripiunt, nullam cupiditatē abigunt? Ego quidē priora illa ago ac tracto, quibus pacatur animus, & me prius scrutor. Deinde hunc mundū, Ne hoc quidē tempus (ut existimās) perdo. Ista em̄ omnia si non concidunt, nec in hanc subtilitatē inutilem distrahantur, attollunt & leuant animū, qui graui sarcina pressus, explicari cupit, & reuerti ad illa quorū fuit. Nam corpus hoc anūm pondus ac pena est, pramente illo urgetur, in uinculis est nisi acceſſit philosophia, & illum respirate rerum natura spectaculo iussit, & a terrenis dimisit ad diuinā, hæc libertas eius est, hæc euagatio, subducit interim se custodiā in qua teneat & cœlo reficitur, quemadmodū artifices ex alioq; rei subtilioris intentione quā oculos defatigat, si malignum & non præclarum lumen habent, in publicum prodeunt, & in aliqua re gione ad populi ocium dedicata oculos libera luce delectant. Sic animus in hoc tristī & obscuro domicilio clausus, quoties poteſt apertum petit, & in rerum natura contemplatione requiescit. Sapiens affectatorq; sapientia adheret quidē in corpore suo, sed optima sui parte absit, & cogitationes suas ad sublimia intendit & uelut sacramento ligatus hoc quod uiuit stipendum putat, & ita formatus est, ut illi nec amor uitæ nec odium sit patitur, mortalia, quāuis scias ampliora superesse. Interdices mihi inspectionē rerum naturae, ac toto abductum rediges in partem? Ego non queram quae sint initia uniuersorum, quis rerū formator, quis omnia in uno merita, & materia inertis consuoluta discreuerit? Non querā quis sit artifex huius mundi, qua ratione tanta magnitudo in legē & ordinem ueherit, quis sparsa collegerit, confusa distinxerit, nimis deformitate latentibus faciem diuiferit, unde lux tanta fundatur, ignis sit, an aliquid igne lucidius? Ego ista non queram, ego nesciam unde descendenter. Semel hæc mihi uidenda sint, an lape nascendum, quo hinc iturus sim? quā sedes expectet animā solutam legibus feruutis humana, uetas me cœlo interefie, id est iubes me uiuere capite demissō? Maior sum & ad maiora genitus, quā ut mancipiū sim mei corporis, quod equidē non alter aspicio quā uinculum libertati meæ circumdatū, hoc itaq; oppono fortuna, in quo resistat, nec per il lund ad me illum transire uulnus sinto. Quicquid in me potest iniuriā pati, hoc est in hoc obnoxio domicilio, animus liber habitat, nūc me caro ista compellat ad metum, nūc quam ad indignam bono, simulationem, nūc in honorem huius corpusculi mentiar. Cum uisum fuerit distraham cū illo societatem, & nūc cū hæremus, non erimus equis partibus socij, animus ad se omne ius ducet. Contemptus corporis lui, certa libertas est. Ut ad propositū reuertar huic libertati multum conferet, & illa de qua modo loquaerātur inspectio. Nempe uniuersa ex materia & ex deo cōſtant. Deus ista temperat quā circūſula rectorem sequuntur, & ducem, potentius autē est quod facit quod est deus, q̄ materia patientis dei, quem in hoc mundo locum deus obtinet, hunc in homine animus, quod est illīc materia, Id in nobis corpus est, Seruunt ergo deteriora melioribus, fortes simus aduersus fortuita, non cōtremis camus iniurias, non uulnera, non uincula, nō age stacē. Mors quid est? aut finis est, aut transitus, nec desinere timeo. Idem enim quod nō cepisse, nec transire, quia nūquam tam anguste ero. Vale.

Libri octaui epistolārum finis.

LVCII ANNEI SENECAE AD LVCILIVM EPISTO-

LARVM LIBER NONVS.

EPISTOLA LXVII. Notat eos qui tres gradus honorū faciunt, dicens tantū unum bonum absolutum esse, scilicet uirtutē incapacem augmenti uel decremen-

ti ex qua bona sunt paria.

CLARANVM condiscipulum meum uidi post multos annos, non puto expectas ut adiçiam senem, sed mehercules uiridem animo ac uigentem, & cum corpusculo suo colluctantem. Inique enim se natura gesit, & talem animum male collocavit, aut fortasse uoluit hoc ipsum nobis ostendere, posse ingenium fortissimum ac beatissimum sub qua libertate cōtineat.

Afr. in una

libet cute latere, uicit tamen omnia impedimenta, & ad cætera contemnenda a contem
ptu sui uenit. Errare mihi uisus est qui dixit, Gratior est pulchro ueniens e corpore uir
tus, nullo enim honestamento eget, ipsa ei magnum sui decus est, & corpus suum conse
crat. Certe Claranū nostrum ceperit intueri, formosus mihi uidebitur, & tam rectus corpore
quam est animo, potest ex casa uir magnus exire, potest & ex deformi humiliq[ue] corpo
sculo, formosus animus ac magnus. Quodam itaq[ue] uidetur mihi in hoc natura tales ge
nerare, ut approbet uirtutem omni loco nasci. Si posset per se nudos ædere animos, fe
cisset, nunc quod amplius est facit, quodam enim adit corporibus impeditos, sed nihil
ominis perruptentes obstantia. Claranus mihi uidetur in exemplar æditus, ut scire pos
semus non deformitate corporis foedari animum, sed pulchritudine animi corpus orna
ri. Quauis autem paucissimos una fecerimus dies, tamen multi nobis sermones fuerunt,
quos subinde egeram & ad te permittam, hoc primo die quasitum est, quomodo pos
sint tria bona esse, si triplex eorum conditio est: quædam (ut nostris uidetur) prima bo
na sunt, tanq[ue] gaudium, pax, salus patriæ. Quædam secunda in materia infelici expressa,
tanq[ue] tormentorum patientia, & in morbo graui temperantia. Illa bona directe opta
mus nobis, hac si necesse erit. Sunt adhuc tertia, tanq[ue] modestus incessus & compo
itus, ac probus uultus, & conueniens prudenti uiro gestus. Quomodo ista inter se tria,
esse possint, cum alia optanda sint, alia auersanda? Si volumus ista distinguiere, ad primū
revertamur, & consyderemus id quale sit, animus intuens uera, peritus fugiendorū, ac
petendorū, non ex opinione, sed ex natura precia rebus imponens, toti se inferens mū
ndo, & in omnes eius actus contemplationem suam mittens, cogitationibus actionibus
q[ue] intentus, ex aequo magnus & uehemēs, aperis blandisq[ue] pariter inuictus, neutrī se for
tuna submittens, super omnia qua contingunt acciduntq[ue], eminens, pulcherrimus cum
decore, cum uiribus sanus, ac siccus, imperturbatus, intrepidus, quem nulla uis frangat,
quem nec attollant fortuita nec deprimunt. Talis animi uirtus est, hæc eius facies, si sub
unū ueniat aspectum, & semel tota se ostendat. Cæterum multæ eius species sunt, quæ
pro uita varietate & pro actionibus explicantur, nec minor fit aut maior ipla. Decrelce
re enim summū bonum non potest, nec uirtuti ire retro licet, sed in alias atq[ue] alias quali
tates cōuertitur, ad rerum quæ actura est habitum figurata, quicquid attingit, in simili
tudine sui adducit & cingit, actiones, amicitias, interdum domos totas, quas intravit di
sposuit, condecorat. quicquid tractauit, id amabile, conspicuum, mirabile facit. Itaq[ue] uis
eius & magnitudo ultra non potest surgere, quando in incrementum maximo nō est, nihil
inuenies rectius rectio, non magis q[ue] ueritas uero, quam temperato temperatus, omnis
in modo est uirtus, modus certa mensura est. Constantia non habet quo procedat, non
magis quam fiducia, aut ueritas, aut fides. Quid accedere perfecto potest? Nihil autē
perfectum non erat, cui accessit, ergo ne uirtuti quidem cui si quid adici potest, defuit.
Honestum quoq[ue] nullam accessionem recipit, honestus est enim propter illa quæ retu
li. Quid porro decorum, & iustum, & legitimū, non eiusdem esse formæ putas, certis ter
minis comprehensum. Crefcere posse imperfectæ rei signum est, bonum omne in ea
dem cadit leges, iuncta est priuata & publica utilitas, tam me hercules, quā inseparabili
e est, laudandū petendumq[ue]. Ergo uirtutes inter se pares sunt, & opera uirtutū, & omes
homines quibus illa contigere. Satorum uero animalium uirtutes, cū mortales sint, fra
giles quoq[ue] caduceaq[ue], & in certa, exiliunt residuntq[ue], & ideo nō eodem precio astimant
ur, quia una inducitur humanis uirtutibus regula, una enim est ratio recta simplexq[ue].
Nihil est diuino diuinus, coelesti coelestius, mortalia minuuntur, cadunt, deteruntur, cre
scunt, exhausti, implentur. Itaq[ue] illis in tam incerta forte inegalitas est. Diuinoq[ue] una
natura est. Ratio autē nihil aliud est, quam in corpus humanū pars diuinū spiritus mer
fa, si ratio diuina est, nullum autem bonum sine ratione est, bonum omne diuinum est.
Nullum porro inter diuina discriben est, ergo nec inter bona, paria itaq[ue] sunt & gaudiū
& fortis atq[ue] obstinata tormentorum perpessio. In utroq[ue] enim eadem est animi magni
tudo, sed in altero remissa & laxa, in altero pugnax & intentata. Quid tu non putas pa
rem esse uirtutē eius qui fortiter hostium moenia expugnat, & eius qui obſidionem pa
tentissime sustinet? Et magnus Scipio qui Numantia claudit & cōprimit, cogitq[ue] inu
tas manus

Alt. utraq[ue]
bona.

Alt. lata

etas manus in exitium ipsa sui uerti, & magnus ille obſorum animus, qui scit non esse
clausum, cui mors aperta est, & in complexu libertatis expirat. Aequæ reliqua quoq[ue] in
ter se paria sunt, tranquillitas, simplicitas, libertas, constantia, aequalitas, toleratio, omni
bus enim istis una uirtus subest, quæ animū rectum & indeclinabilem prestat. Quid er
go nihil interest inter gaudium & dolorem, inflexibilemq[ue] patientiam? Nihil, quantum
ad ipsas uirtutes, plurimum quantum ad illa, in quibus uirtus utraq[ue] ostenditur. In altero
nāq[ue] naturalis animi remissio ad laxitas, in altero contra naturam dolor. Itaq[ue] media sunt
hæc, quæ plurimū interuallii recipiunt. Virtus in utraq[ue] par est, uirtutem materia non mu
tat, nec peiorum facit dura & difficultis, nec meliore hilaris & lata. Necesse est ergo aqua
lia sint bona utraq[ue], quia nechic potest se melius in hoc gaudio gerere, nec ille melius in
illis cruciatis, duo uero quibus nihil fieri melius potest, paria sunt. Nā si quæ extra vir
tutem posita sunt, aut minuere illam, aut augere posunt, definit unum bonū esse, quod
honestum est. Si hoc concesseris, omne honestum perit. Quare dicam, quia nihil hone
stum est, quod ab inuito, quod a coacto fit: omne honestum voluntarium est, admisce il
li pigriam, quarelam, tergiversationem, metu, quod habet in se optimū perdidit, sibi
placere. Non potest honestum esse, quod non est liberum. Nam quod timet, seruit, ho
nestum omne fecurum est, tranquillum est. Si recusat aliquid, si complorat, si malum iu
dicat, perturbationem recipit, & in magna discordia uolat. Hinc enim species recti uo
cat, illinc suspicio mali retrahit, itaq[ue] qui honeste aliquid facturus est, quicq[ue] opponitur,
id etiam si incompromis putat, malum nō putat, uelut ibi ens faciat. Omne honestū inu
sum, incoactumq[ue] est, synterum, & nullo malo mixtum. Scio quid mihi hoc loco respon
deri posse, hoc nobis persuaderem conaris, nihil interesse, utrum aliquis in gaudio sit, an
in ecclœo faceat, & tortorem suum laffet, poterat respondere quod Epicurus ait, Sapiē
tē si in Phalaridis tauro peruratur, exclamaturum, dulce est, & ad me nil p̄tinet, quid mi
raris? Si ego paria bona duo, alterius in gaudio positi, alterius inter tormenta fortissime
stant, cum quod incredibilis est dicat Epicurus, dulce esse torqueri, & hoc respōdeo
plurimū interesse inter gaudium & dolorem. Si queratur electio, alterum petam, alterū
uitabo. Illud secundum naturam est, hoc contra. Quādū sic astimantur, magno interesse
dissent spacio. Cum uero ad uirtutem uentum est, utraq[ue] par est, & quæ per latu pro
cedit, & quæ per tristia, nullum habent momentum uexatio & dolor, & quicquid aliud
incompromis est, uirtute enim obruitur. Quemadmodū minuta lumina claritas solis obscu
rat, sic dolores, molestias, iniurias, uirtus magnitudine sua elidit, atq[ue] opprimit, & quoq[ue]
affilat, ibi quicquid sine illa appetit, extinguitur, nec magis ullam portionem habent
incompromis, cum in uirtutem inciderint, q[ue] in mari nimbus, hoc leias ita esse ad omne pul
chrum, uir bonus sine ulla cunctatione percurrit, stet illuc licet carnifex, stet tortor atq[ue]
ignis, perseuerabit, nec quid passurus, sed quid facturus sit aperiet, & se honesta rei tan
q[ue] bono uiro credet, utillem illam sibi iudicabit, tutam, prosperam, euendem ergo locū ha
bebit apud illum honesta res, sed tristis atq[ue] aspera, quem uir bonus, pauper, aut exul, ac
palidus. Agedum pone ex alia parte uirum bonum, diuitijs abundatē, ex altera nihil
habentem, sed in se omnia, uterq[ue] aque bonus uir erit, etiā si fortuna dispari uteat. Idē (ut
dixi) in rebus iudicū est, quod in hominibus. Aequæ laudabilis est uirtus in corpore uali
do ac libero posita, q[ue] in morbido ac uincto. Ergo tuam quoq[ue] uirtutem nō magis lauda
bis, si corpus illasum tibi & integrum fortuna praestiterit, q[ue] si ex aliqua parte mutilatum
alioq[ue] hoc erit, & seruorum, habitu dominum astimare. Omnia enim ista in quæ domi
num casus exercet, seruila sunt, pecunia, & corpus, & honores, imbecilla, fluida, morta
lia, possessiones incertæ. Illa rursus libera, & iuncta opera uirtutis, quæ nō ideo magis ap
petenda sunt, si benignus a fortuna tractantur, nec minus si aliqua rerum iniuritate pre
mitur. Quod amicitia in hominibus est, hoc in rebus appetitio est, nō puto magis amai
res uirum bonum locupletem, q[ue] pauperem, nec robustum & lacertosum, q[ue] gracilem &
languidi corporis. Ergo ne rem quidem magis appetes hilarem aut pacatam, q[ue] diſtra
ctam & operosam, & si hoc est, magis diliges ex duobus aque boni uiris nitidum & un
ctum, q[ue] puluerulentum & horrentem. Deinde hucusq[ue] peruenies, ut magis diligas inte
grum omnibus membris & illasum, q[ue] debilem aut luscum, paulatim fastidium tuum illo

y usq[ue] p[ro]ce

Phalaridis
taurus.Alt. t inter/
uallo.
Alt. in
nora

Alii tamen
Alii uiata

usq; procedet, ut ex duobus æque iustis ac prudentibus comatum & crispulum malis, recalcafrum, ubi par est in utroq; uirtus, non comparet alterum rerū inæqualitas. Omnia enim alia, non partes, sed accessioes sunt. Num quis tam iniquam censurā inter suos agit ut filium sanum q̄ agrum magis diligat, procerumue & excelsum, q̄ breuem aut modicum? Fœtus suos non distingunt feræ, & se in alimentū pariter omniū sternit. Aues ex æquo partuntur cibos, Vlyxes ad Ithacæ sua faxa sic properant, quemadmodū Agamē non ad Mycenarum nobiles muros. Nemo enim patram (quia magna est) amat, sed q̄ sua, quorsus hæc pertinent, ut scias uirtutem omnia opera sua, uelut fœtus suos iſde oculis intueri, æque indulgere omnibus. Et quidem impensis laboratibus (quoniam quidem etiam parentum amor magis in ea quoq; miseretur inclinat) uirtus quoq; opera sua qua uidet affici & premi non magis amat, sed parentum bonorum more, magis complectit, ac sicut, quare non est ullum bonum altero maius, quia non est quicq; apto aptius, quia plano nihil est planius. Non potest dicere, hoc magis par est alii q̄ illud, ergo nec honesto honestius quicq; est. Quod si par omniū uirtutum natura est, tria genera bonorum in æquo sunt. Ita dico in æquo est, moderate gaudere, & moderate dolere. Læticia illa nō uicit hæc animi firmatatem sub tortore gemitus deuorant. Illa bona optabilis sunt, hac mirabilia, utrāq; nihilominus paria, quia quicq; incōmodi est, uelut maioris boni tegit. Quisquis hæc imparia iudicat, ab ipsis uirtutibus auertit oculos, & exteriora cōcūmplicet, bona uera idem pendent, idem patent, falsa multum habent uani. Itaq; speciosa & magna contra uisentibus, cum ad portum reuocata sunt, fallunt. Ita est mihi Lucili q̄ci quid uera ratio cōmendat, solidum & aternum est, firmat animū, attollit, & semper futurum in excelso. Illa qua temere laudantur, & uulgū sententia bona sunt, inflant inanibus latos. Rursus ea qua timentur tanq; mala, in iñjiciunt formidinē mentibus, & illas non alter q̄ animalia species periculi agitat, utraq; res ergo sine causa animi & diffundit & mordet, nec illa gaudio, nec hac metu digna est, sola ratio imutabilis & iudicij tenax est. Nō enim seruit, sed imperat sensibus. Ratio rationi par est, sicut rectum recto, ergo & uirtus nō aliud q̄ recta ratio, omnes uirtutes rationes sunt. Rationes sunt, si rectæ sunt. Si rectæ sunt, & pares sunt. Qualis ratio est, tales & actiones sunt, ergo omnes pares sunt. Nā cū similes rationi sunt, similes & inter se sunt, pares autem actiones inter se esse dico, quia rectæ sunt & honesta. Ceterum magna habebunt discrimina, uariate materia, qua modo latior est, modo angustior, modo illuſtris, modo ignobilis, modo ad multis pīnēs, modo ad paucos. In omnibus tamen istis, id quod optimū est, par est, honesta sunt, tanq; uiui boni, omnes pares sunt, qui boni sunt, sed habent differentias ætatis, alias senior, alias junior. Habent corporis, alias formosus, alias deformis est. Habent fortunæ, ille diues, hic pauper est, ille gratiosus, potens, urbis notus & populis. Ignotus hic plerisque & obscurus. Sed per illud quod boni sunt, pares sunt. De bonis ac malis sensus non iudicat, quid utile sit, quid inutile ignorat. Non potest ferre sententiam, nisi in rem præalentem perducas est, nec futuri prouidus est, nec præteriti memor, quid sit consequens nescit. Ex hoc autem rerum ordo seriesq; contexitur, & unitas uitæ in perfectum itura. Ratio ergo arbitra est bonorum ac malorum, aliena & externa pro uilibus habet, & ea qua negi bona sunt neq; mala, accessioes minimas ac leuisimas iudicat, omne illi bonum in animo est. Ceterum bona quædam prima existimat, ad qua ex proposito uenit tanq; uictoria, bonus liberos, patriæ salutē, quædam secunda, qua non apparent nisi in rebus aduersis, tanq; æquo animo pati morbum magnum, exilium. Quædam media, qua nihilominus se cundum naturam sunt, q̄ contra naturam, tanq; prudenter ambulare, composite federe. Non enim minus secundum naturam est federe, q̄ aut stare aut ambulare, duo illa superiora bona diuersa sunt. Prima enim secundum naturam sunt, gaudere liberorum pietate, patriæ incolumente. Secunda contra naturam sunt, fortiter optare tormenta, & sitem perpeti, morbo urente præcordia. Quid ergo, aliquid contra naturam bonum est? Minime. Sed illud aliquando contra naturam est, in quo bonum illud exigit, vulnerari enim & subiecto igne tabescere, & aduera ualitudine affligi, contra naturam est, sed inter ista seruare animū infatigabilem, secundum naturam est, & ut quod uolo exprimam breuiter, materia boni aliquando contra naturam, & bonum nunc, quoniam bonum sine ratione nullū

nullū est, sequitur autem ratio naturā. Quid est ergo ratio naturæ imitatio, quid est summi hominis bonum, ex naturæ uoluntate se gerere. Non est, inquit, dubium quin felicior pax sit nunq; lacestia, q̄ multo reparata sanguine. Non est dubium, inquit, quin felicior sit inconclusa ualitudine, q̄ ex grauibus morbis & extrema minitabitibus in tutu ui quadam & patientia educta. Eodem modo non erit dubium, quin maius bonū sit gaudium, q̄ obnoxius animus ad percipiendos cruciatuſ uulnerum aut ignium. Minime, il la enim qua fortuita sunt, plurimū discriminis recipiunt, estimantur enim utilitate sumētum, bonorum unum propositū est, consentire natura. Hoc contingere in omnibus par est, cum aliquis in senatu sententiam sequitur, non potest dīci, ille magis assentit q̄ ille, ab omnibus in eandem sententiam itur. Idem de uirtutibus dico, omnes naturæ assentuntur. Idem de bonis dico, omnia naturæ assentuntur, alter adolescentes deceſſit, alter senex, alius prater hos infans, cui nihil amplius contigit, q̄ prop̄spicere uitam. Omnes hi æque fuere mortales, etiam si mors aliorum longius uitam paſſa est procedere, aliorū in medio flore præcidit, aliorum interrupit principia, alius inter coenandum solitus est, alterius continuata mors somno est, aliquem concubitus extinxit, his oppone ferro transiſſos, aut examinatos serpentum morsu, aut fractos ruina, aut per longam neruorū contractionē extortos minutatim. Aliorum melior dīci, aliquorum potest peior exitus, Mors quidem omniū par est, per qua uenit, diuersa sunt. Id in quod definiunt, unū est, mors nulla major aut minor est, habet enim eundem in omnibus modum, finis uitam. Idem tibi de bonis dico hoc bonum inter meras uoluptates est, hoc inter tristia & acerbā, illud fortunæ indulgentiam rexit, hoc uiolentiam domuit, utrūq; æque bonum est, q̄ uis illud plena emolliuerit, hoc aspera. Idem finis omniū est, bona sunt, laudāda sunt, uitæ tamen ratione, q̄ comitatur, uirtus aquat inter se, quicquid agnoscit. Nec est quod hoc inter nostra placita mireris, apud Epicurum duo bona sunt, ex quibus summū illud beatum componitur, ut corpus sine dolore sit, animus sine perturbatione. Hæc bona non crescunt, si plena sunt. Quo enim crescat, quod plenum est, dolore corpus caret, quid ad hanc accedere in dolentiam potest. Animus cōstat sibi, & placidus est, quid accedere ad hanc trāquillitatem potest. Quemadmodū serenitas celi non recipit maiore adhuc clāritatem, in sincerissimum repurgata, sic hominis corpus animiq; curāt, & bonū suū ex utroq; neceſſis, perfectus est status, & summā uoti sui inuenit, si nec astus animo est, nec dolor corpori. Si qua extra blandimenta cōtingunt, non augent summū bonum, sed (ut ita dicam) condunt & oblectant, abſolutum enim illud humanæ naturæ bonum, corporis & animi pace cōtentum est. Dabo apud Epicurum tibi etiam nunc similimam huic nostræ diuisionem bonorum. Alia enim sunt apud illum, quæ malit cōtingere sibi, ut corporis quietem ab omni incōmodo liberam, & animi remissionem, bonorū suorum cōtemplatione gaudētis. Alia sunt, qua q̄uis nolit accidere, nihilominus & laudat & coprobat, tanq; illam quam paulo ante dicebam, male ualitudinis, & dolorū gravissimorum perpessionem, in qua Epicurus fuit illo somno ac fortissimo die suo, ait em̄ se uelice & exulcerat in ventris tormenta tolerare, ulteriori doloris accessionem nō recipientia esse nihilominus sibi illum beatum diem, beatum autē agere nisi qui est in summo bono non potest. Ergo & apud Epicurum sunt hæc bona, qua malles non experiri, sed quia ita retulit, & amplexanda & laudanda & execuenda summis sunt. Non potest dīci, hoc non esse par maximū bonum, quod beatæ uitæ clausulam impoſuit. Cui Epicurus extrema uoce gratias egit: Permitte mihi mihi Lucili, uirorum optime, aliquid audaciū dicere, si illa bona maiora esse alij posunt, hæc ergo qua tristia uidentur, mollibus il lis & delictis prætulisse. Maius est enim per strīxisse difficultia, q̄ lata moderari. Eadē ratione fit, icio, ut aliquis felicitatem bene, & ut calamitatem fortiter, ferat. Aequa fortis esse potest, qui pro uallo securus excubuit, nullis hostibus castra tentantibus, & qui succis poplitibus in genua se exceptit, nec arma dimisit. Macie uirtute esto, sanguinolentis & ex acie redeuntibus, dicitur. Itaq; hæc magis laudauerim bona exercitata & fortia, & cum fortuna rixata. Ego non dubito quin magis laudem truncam illam & retroridam manum Muti, q̄ cuiuslibet fortissimi faluum. Stetit hostium flammarumq; conceptor, & manum suā in hostili foculo distillatē perspectauit, donec Porsenna huius poēta fa-

Altī fortis
natiſſimo

uebat, gloria inuidit, & ignem inuito eripi iussit, hoc bonū quid n̄ inter prima hō numerem, tantoq; maius putem, q̄ illa secura & in tentata fortunā, quāto rarius est hostē amis̄a manu uicīs, q̄ armata? Quid ergo, inquis, hoc bonum tibi optabis? Quid n̄ hoc em̄, nisi qui poteſt optare, & n̄ poteſt facere, an potius optem ut male laxās articulos exoletis meis porrigit, ut muliercula, aut aliquis in mulserculā ex uiro uerlus, digitulos meos ducat? Quid n̄ ergo feliciorē putem Mutium, qui sic tractauit ignem, q̄ si illam manu tractatori præstilisſet, in integrum restituit, quicquid errauerat. Conſecit bellum iner-mis, ac mānus & illa manu truca reges duos uicit. Vale.

EPISTOLA. LXVIII. Quomodo omne bonum est optabile.

Ad adhuc
rigore eius
intingo **V**ta cōmūbus initium faciam, Ver aperire ſe coepit, ſed iam inclinatus in aſta tem quo tempore calere debebat, intepuit, nec adhuc illi fides eſt, ſaþe enim in hyemem reuolutus, uis ſcire q̄ dubium adhuc ſit, nondum me cōmito frigido ueri, adhuc uigor eſt eius in frigore, hoc eſt, inquis, nec calidum, nec frigidum pati. Ita eſt mi Lucili, iam atas mea contenta eſt ſuo frigore, uix media regelatur aſtate. Itaq; maior pars in uelutinis deguit, ago gratias ſenectuti, q̄ me leſtulo affixit. Quid n̄ gratias illi hoc nomine agam? Quicquid debebam nolle, n̄ possum, cum libel; illi mihi plurimus ſermo eſt. Si quod interueniūt epiftola tua, tecū eſte mihi uideo, & ſic afficior animo, tanq; tibi non reſcribam, ſed reſpondeam. Itaq; & de hoc quod queris, quaſi colloquor tecum, quale ſit, una ſcrutabimur. Quaris an omne bonum optabile ſit, ſi bonum eſt, inquis, fortiter torqueri, & magno animo uiri, & patienter ægrotare, ſequit ut iſta optabilia ſint. Nihil autem uideo ex iſis uoto dignum. Nemine certe adhuc ſcio eo nomine uotum ſoluiffe, q̄ flagellis caſus eſſet, aut pođagra diſtortus, aut eculeo longior factus. Diftingue mi Lucili iſta, & intelliges eſte in hiſ aliqd optandum, tormenta ab eſte a me uelim, ſed ſi uſtina ēda fuerint, ut me in illis fortiter, honeſte, anioſe geram optabo. Quidni ego malim non incide bellum, ſed ſi inciderit, ut uulnera, ut famē, & omnia qua bellerum necessitas aſſert, generoſe feram, optabo. Non ſum tam demens, ut ægrotare cupiam, ſed ſi ægrotadūm fuerit, ut nihil intemperāter, nihil effeminate facia, optabo. Ita non incoſōda optabilia ſunt, ſed uirtus qua perferuntur incoſōda. Quidam ex noſtris exiſtānt omniuſ noſtrorū forteſ tollerantia non eſte optabile, ſed nec abominanda quidē, quia uoto purum bonum peti debet, & tranquillum, & extra moleſtiam poſitū. Ego diſſentio. Quare? primū quia fieri non poteſt, ut aliqua res bona quidem ſit, ſed optabilis non ſit, deinde ſi uirtus optabilis eſt. Nullum autem ſine uirtute bonum, & omne bonum optabile. Deinde etiam ſi tormentorum fortis patiētia optabilis eſt, etiam nūc interrogo, nōne fortitudi optabilis eſt, atq; pericula cōtemnit, & puocat, pulcherrima pars eius maximeq; mirabilis illa eſt, non cedere ignibus, obuiā ire uulneribus. Interdum tela ne uitare quidem, ſed pectore excipere. Si fortitudo optabilis eſt, & tormēta patienter ferre optabile eſt, nec tame ideo ſolūmodo ferre tormēta optabile eſt. Hoc em̄, fortitudinis pars eſt. Sed ſepara iſta (ut dixi) nihil erit qd̄ tibi faciat errorem. Nō em̄ pati tormēta optabile eſt, ſed pati fortiter. Illud opto fortiter, quod eſt uirtus, quis tamē inq; hoc ſibi optabit? Quadam uota aperta & professa ſunt, cum particulatum ſit, quaſdam latent, cum uno uoto multa comprehensa ſunt, tanq; opto mihi uitam honeſtā. Vi- ta autem honeſtā actionibus uarijs conſtat. In hac eſt Reguli arca, Catonis ſcīlum manu ſua uulnus, Rutulij exilium, Calix uenētus, qui Socratem tranſlit̄ & carcere inco- lum. Ita cum optauit mihi uitam honeſtā, & hæc optauit, ſine quibus interdum honeſtā nō poteſt. O tergi, quaterq; beati. Quis ante ora patriū Troia ſub moenibus altis. Cōti- git oppetere. Quid intereſt, optes hoc alii cui an optabile fuiffe fatearis. Decius ſe p. R. P. deuouit, & in medios hoſtes concitato equo mortem petens irruit. Alter post hūc pa- terna uirtutis æmulus, concepſis ſolēnibus ac iam familiaribus uerbis, in aſiem cōfertiſſimā incurrit, de hoc ſollicitus tantum ut litaret, optabilem rem putā ſbonā mortem, du- bitas ergo an optimū ſit memorabile mori, & in aliquo opere uirtutis cum aliquis tor- menta fortiter patitur, omnibus uirtutibus utitur, fortasle cum una in promptu ſit, & ma- xime appareat patientia. Ceterum illiſ eſt fortitudo, cuius patientia & perpeſſio & tol- erantia ramī ſunt, illiſ eſt prudentia ſine qua nullum initur cōſiliū, que ſuader quod cōſu- geret nō